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Årsberetning 2021 
 

Årets Resultat. 

Årets resultat for 2021 blev – 389.117 kr. Budgettet lød på – 3.296.641 kr. Resultatet er 

tilfredsstillende.  

 

Tarup-Davinde I/S blev etableret i 1989 med Odense Kommune, Årslev Kommune og Fyns Amt som 

interessenter. 

 

Efter kommunalreformen 1. januar 2007 er interessenterne Odense Kommune og Faaborg-Midtfyn 

Kommune. 

 

Interessentskabets formål er, i takt med den planmæssige udnyttelse af råstofforekomsterne, at etablere 

og drive det størst mulige sammenhængende natur- og fritidsområde i Tarup-Davinde området og 

omliggende arealer. 

 

 
 

Interessentskabet kan etablere og drive institutioner, der gennem undervisning, udstillinger, 

klubaktiviteter m.v. virker for folkeoplysning vedrørende områdets natur og historie. Herunder driver 

selskabet bl.a. Naturskolen Åløkkestedet, som med udgangspunkt i den lokale gravehistorie og 

råstofindvinding formidler viden om Tarup-Davinde området. 

 

Interessentskabet kan etablere og drive institutioner til fritidsformål og kulturelle formål. Desuden kan 

interessentskabet etablere publikumsfaciliteter. Selskabet driver pt. Hudevad Smedjemuseum, 

Stenmuseet på Phønix og Skolernes Grejboks på Rolighedsvej 128. 

Selskabet udlejer desuden en række bygninger. 
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Selskabet tilstræber at overtage ejendomme og de færdige graveområder på bedst mulige vilkår.    

 

Efter overtagelse disponeres områderne i forhold til Struktur & Helhedsplan og gældende lokalplan for 

området. Dele af opmrådet gøres tilgængeligt for alle, efter naturbeskyttelseslovens regler. 

Parkeringspladser, faciliteter, stier og broer m.m. anlægges. 

 

 

 

Selskabets kapital fremskaffes gennem årlige indskud fra interessenterne. 
 

Bestyrelsens medlemmer i 2021: 

Formand, byrådsmedlem Maria Brumvig         Odense Kommune 

Næstformand, byrådsmedlem Steffen Jensen                Faaborg-Midtfyn Kommune 

Byrådsmedlem Åge Priisholm  Faaborg-Midtfyn Kommune 

Byrådsmedlem Sanne Skougaard Andersen                  Odense Kommune 

Michael Olsen                                                                Odense Kommune 

 

Bestyrelsesmøder 

Der har været afholdt 4 bestyrelsesmøder i 2021: 

Ordinære bestyrelsesmøder: d. 12. marts, 28. maj, 20. august og 3. december.  

Forretningsudvalget har iværet indkaldt i 7. april 2021. 

 

Møderne blev afholdt på Naturskolen Åløkkestedet på Høloftet, bortset fra bestyrelsesmøde d. 12. marts 

og forretningsudvalgsmøde d. 7. april, som blev afholdt virtuelt pga. coronasituationen. 

 

Arealkøb 

Tarup-Davinde I/S har i 2021 ikke købt arealer. 

 

Salg af arealer 

Tarup-Davinde I/S har i 2021 ikke solgt arealer 

 

Tarup-Davinde I/S ejer pr. 31. december 2021 ca. 403 ha.  

 

Etablering af faciliteter 

 

Fælles Mødested 

Tarup-Davinde I/S har igennem året 2021 fortsat arbejdet med forundersøgelse af Fælles Mødested i 

Tarup-Davinde området.  

I foråret blev Statens Kunstfond, som en del af Tarup-Davinde I/S kunstprogram, ansøgt om et 

kunstprojekt i forbindelse med etablering af shelterplads ved mødestedet, og det første til en bevilling på 

450.000 kr. 

I løbet af efteråret blev Lokale og Anlægsfonden og Realdania ansøgt om midler til projektet og kort før 

jul bevilgede Lokale og Anlægsfonden 3,5 mio. kr. og Realdania 2,5 mio. kr., således finansieringen af 

etableringen af mødestedet er på plads og forventes igangsat i 2022. 
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Sauna projekt ved Lille Ibjerg Sø. 

Partnerskabet Lille Ibjerg Sø-Sauna har siden 2016 arbejdet på at etablere en brændefyret sauna ved 

Lille Ibjerg Sø, herunder at skaffe finansiering til projektet via fonde. Foreningen havde primo 2020 

skaffet midler fra Den Faberske Fond, Marius Pedersens Fond og Udviklingspuljen i FaaborgMidtfyn 

Kommune på i alt 162.500 kr.  

I starten af 2020 blev partnerskabet ”Åben Vand Banen” inviteret/inddraget i projektet med henblik på 

at etablere en primitiv omklædningsfacilitet og grejdepot i forbindelse med saunaen. Der blev herefter 

søgt midler i Lokale og Anlægsfonden og Tarup-Davinde I/S bidrog med medfinansiering, således 

projektsummen endte på ca. 300.000 kr.  

Herefter kunne projektet igangsættes, dels med proffesionel assistance, men også med frivilligt arbejde 

leveret af de to partnerskaber.  

Projektet er færdiggjort i 2021 og indviet d. 9. oktober.  

 

 
 

 

 

Indvielse af madpakkehus ved Hudevad Sø 

Halvøen ved Hudevad Sø ligger idyllisk og fredeligt, væk fra de mest befærdede stier i naturområdet. 

Her har foreningen Tarup-Davinde Fiskesammenslutning ét af deres fiskeområder placeret. Området er 

også benyttet af specialskolen Årslev Natur- og Helhedsskole, som har behov for mere uforstyrrede 

områder til deres undervisning. De to organisationer er gået sammen i et nyt partnerskab med Tarup-

Davinde I/S og har i løbet af 2020 etableret et nyt madpakkehus med tilhørende bålplads på halvøen. 

Dette er sket via fondsmidler fra Hedeselskabet.  

Madpakkehuset har til formål at fungere, som en fast udeskolebase for Årslev Natur- og Helhedsskole, 

samt styrke det sociale netværk blandt lystfiskerne fra Tarup-Davinde 

Fiskesammenslutning.  

Madpakkehuset blev indviet i dejligt forårssolskin d. 26. marts, bl.a. med deltagelse fra Hedeselskabet.  
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Flydende fugleø i Birkum Sø. 

 

Med støtte fra Åge V. Jensens Fond er der etableret en flydende fugleø i Birkum Sø. Projektet er 

nærmere omtalt andetsteds i årsrapporten. 

 

 
 

 

Kunstprogram i Tarup-Davinde - Kunst på programmet i de kommende 10 år. 

I Tarup-Davinde området skal kunst fremover spille en større rolle end hidtil. Selskabet vil med et 10-årigt 

kunstprogram sætte fokus på, hvordan kunst på et sanseligt, overraskende og debatterende plan kan bidrage 

med nye indfaldsvinkler på områdets landskab og historie. 

 

Årets kunstprojekt, ”Indtryk og Aftryk”, er gennemført af Jette Mellgren sammen med naturvejleder Isabel 

Ebbesen. Projektet finansieret via støtte fra Kulturregion Fyn, og nærmere omtalt andetsteds i årsrapporten. 
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Nyt tag på skovhjælperhus. 

Taget på den tidligere ”laboratoriebygning” ved skovhjælperprojektet fik i løbet af 2021 behov for at 

blive renoveret. Renoveringen er sket i samarbejde med ”Odense Værkstederne” som driver 

skovhjælperprojektet i Tarup-Davinde. 

 

 
 

 

Stenmuseet på phønix har fået ny facade/formidlingsområde. 

Den Fynske Stenklub, som driver Stenmuseet på Phønix, har via fondsmidler og frivillige fået lavet et 

formidlingsareal foran Stenmuseet, således en del af de aktiviteter der foregår når musset har åben, kan 

foregå under tag. 

 

 
 

 

Driftsopgaver 

Skovhjælperne i Tarup-Davinde, varetager en særdeles væsentlig opgave i driften af Tarup-Davinde 

området. Skovhjælperne er omtalt andet sted i årsrapporten. 

 

Driftsopgaverne har i 2021 bl.a. bestået af: 

- at reparere hegn omkring græsninger. 

- at rydde græsninger for uønsket opvækst. 

- at bekæmpe bjørneklo manuelt, der hvor det ikke er muligt at græsse planterne væk. 

- at friholde stier, ridestier og pladser for uønsket bevoksning. Stierne holder i vid udstrækning              

  sig selv åbne grundet den øgede brug. Enkelte grus pladser/gårdspladser holdes fri for ukrudt  

  med gasafbræning.                              

- at oliebehandle træværk. 

- at renholde for affald i området. 

- at nyplante arealer og hegn. 

 

Opgaverne udføres med miljøvenlige arbejdsmetoder.  
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Græsning på selskabet arealer sker via lokale dyreholdere og landmænd som græsser selskabets arealer 

med får, kvier, geder og heste. Græsningen foregår efter nøje aftalte retningslinier for at opnå øget 

biodiversitet på arealerne. Tarup-Davinde I/S har selv en gedeflok til afgræsning. 

Der har i 2021 ikke været afholdt græsningsmøde pga. Corona restriktioner.  

Alle Tarup-Davinde I/S’s græsningsarealer, i alt 64 ha, er registreret under Direktoratet for 

FødevareErhverv, som et naturområde med permanente græsarealer og der ydes tilskud fra 

enkeltbetalingsordningen til græsningen. 

Patriotisk Selskab yder konsulentbistand til beregninger og ansøgningen. 

 
 

 

Personale ansat i Tarup-Davinde I/S 

 

Naturskolen Åløkkestedet. 

 

Naturvejleder Henrik Kalckar Hansen er ansat på fuld tid.  

 

Naturvejleder Isabel Ebbesen er ansat på deltid, 33 timer pr. uge.  

 

Dorthe Andersen er ansat som sekretær ved Tarup-Davinde I/S og på Naturskolen Åløkkestedet i et 

flexjob med 25 timer ugentligt 

larer 

Michael Bøgedahl Rasmussen er ansat som teknisk servicemedarbejder ved Tarup-Davinde I/S i et 

flexjob med 16 timer ugentligt. 

 

Birgitte Jeppesen arbejder som rengøringsassistent med 10 timer ugentlig. 

Arbejdet omfatter rengøring på Naturskolen Åløkkestedet, Hudevad Smedjemuseum, Høloftet og i 

klubhuset på Phønix. 

 

Direktør John Juul Henriksen er ansat på fuld tid. 
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Sekretariatet   

Sekretariatet har løbende løst opgaver med planlægning, anlæg, drift og økonomistyring. Disse opgaver 

har bl.a. været:  

 

 Bestyrelsesbetjening.  

 Budgetlægning og opfølgning. 

 Udarbejdelse af årsrapport. 

 Indkøb og kontering. 

 Personaleledelse – ansættelsesprocesser. 

 Udarbejdelse og opfølgning på lejekontrakter 

 Bygningsvedligeholdelse og drift. 

 Driftsledelse af naturplejehold i samarbejde med naturvejledere. 

 Købsforhandlinger, herunder køb og salg af arealer.   

 Udarbejdelse af kontrakter med nye brugere.  

 Etablering af nye græsningsarealer og kontrakter. 

 Etablering af nye projekter og herunder fundraising til gennemførelsen. 

 Borgerhenvendelser og borgermøder. 

 Diverse brugermøder. 

 Gennemførelse af diverse arrangementer. 

 Selskabets kontaktperson i forbindelse med diverse reetableringssager i løbet af 2021. 

 Direktøren har i løbet af 2021, haft flere rundvisninger og oplæg i området, ligesom der har været    

offentlige arrangementer.  

 

Selskabets postadresse er: Langagervej 1, 5220 Odense SØ.   

Direktøren har kontor på Naturskolen Åløkkestedet. 
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Mediedækning om Tarup-Davinde 2021 
 

 

Dato Medie Overskrift 
4. febr. Fyens Mand i kritisk tilstand: ville redde sin hund og gik gennem isen 

4. febr. Fyens Hundeskoven lukker efter alvorlig ulykke: Kommunen skilter 

først, når isen er sikker. 

12. febr. Faaborg-Midtfyn Livsfarligt på isen: Der for bliver Tarup-Davinde aldrig 

skøjtesøer 

25. febr. Faaborg-Midtfyn Afbrændte skraldespande og indbrud i klubhuse: Direktør 

opfordrer borgere til at registrere hærværk og indbrud. 

7. marts  Fyens (debat) Naturen er truet i naturområdet 

29. marts Faabrog-Midtfyn Så er den gal igen: Affaldscontainer futtet af i Tarup-Davinde 

27. april Midtfyns posten Skal du med: Unge bygger spor og kører mountainbike hos 

Trail Crew 

31. aug. Fyens Kvinden bag Tarup-Davinde naturområde er død 

24. sept. Fyens Skulle aldrig have dumpet skrald i naturområde: Politiet fandt 

lynhurtigt frem til ejermanden 

8. okt. Midtfyns posten Kolde gys og svedeture: Lille Ibjerg Sø-sauna indvies lørdag 

22. okt. Midtfyns posten Naturområdet Tarup-Davinde før, nu og i fremtiden 

9. dec. Midtfyns posten Nedlagt landejendom omdannes til mødested i Naturen: Tarup-

Davinde får markant løft 

 

Selskabets Facebook side er det medie som selskabet bruger mest aktivt i kontakten med områdets 

brugere og andre borgere med interesse for området. 
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Naturpleje 
 

 
 

Naturpleje/buskrydning af øerne er vigtig for at tiltrække Hættemåger og andre ynglefugle.  

Her er holdet sat af Skovhjælpere, studerende og medarbejdere v. Tarup-Davinde I/S 
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Hættemågekolonien i Birkum og Langagersø er inde i en positiv udvikling modsat de fleste 

andre steder i landet. Hættemågen er en nøgleart for biodiversiteten blandt en del truede 

vandfuglearter. Derfor naturplejer vi øerne og følger udviklingen tæt. 

 

• 2019 blev der med drone optalt 3142 ynglepar  

 

• 2021 blev der med drone optalt 3763 ynglepar 

             Der er desuden opstået en mindre koloni på ca. 75 par på en ø i Phønix området 

 

• En stigning på 621 par på 2 år!  

            Heri er ikke indregnet den helt nye koloni med 60-70 par på Phønix 

 
 

 
Mågeøen, den store ø i Birkum Sø. Her er 4504 fugle (tæl selv efter..) x 0,7 = 3153 ynglepar.  

Metoden til at finde antallet af ynglepar er generelt anerkendt.  

Dronefoto og monitorering Mads Syndergård 2021 
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Flydende Fugleø i Tarup-Davinde  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hættemågekolonien i Birkum Sø er 

inde i en meget positiv udvikling, og 

ved droneoptælling i 2021 var der ca. 

7000 fugle. Derfor har det været 

relevant at forsøge at gøre mere for de 

ynglefugle arter, som netop yngler i ly 

af hættemågernes beskyttelse. 

Flydeøen er derfor skrevet ind i 

Odense Kommunes Handleplan for 

Natur og Biodiversitet. En af disse 

arter er den rødlistede Fjordterne. I 

Tarup-Davinde yngler mere end 2 % 

af den samlede danske bestand. 

Projektet er udviklet i samarbejde 

med biologistuderende fra SDU. 

Det er Aage V. Jensens Naturfond 

som har betalt for øen.  Det var 

både Skovhjælpere og de nu 

færdiguddannede biologer fra SDU 

samt ansatte fra Tarup-Davinde I/S 

som med forenede kræfter fik 

monteret øen i Birkum Sø. 

 Øen er produceret af det tyske firma     

AquaGreen og er opbygget af 10 

flydemoduler. 
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Øen er samlet ca. 30 

m2 stor, og det er 

den første af sin art i 

Danmark. Men man 

har gode erfaringer 

fra lignende 

projekter i bl.a. 

Usedum i Tyskland. 

Vi er naturligvis 

spændte på at følge 

projektet, og vi 

håber at det kan 

gøres i samarbejde 

med studerende fra 

SDU. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ternerne foretrækker netop 

helt nøgne øer med 

underlag af småsten, som 

ternenes æg ”forsvinder i”. 

Terneægs attrapperne som 

Skovhjælperne har malet, 

virker indbydende på 

ternene i ynglesæsonen. 

Billederne er taget d. 12. og 

14.10. og 22.11. 2021 

af Tina Hansen og Tarup-

Davinde I/S 
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Ny ynglefugl i området 
 

 

I Phønixområdet på øen i Stenværksøen er der i år opstået en ny Hættemågekoloni på ca. 75 par. 

I kolonien ynglede også Tarup-

Davinde områdets første par 

Taffelænder, som er en ret fåtallig 

ynglefugl i Danmark og i 

tilbagegang. Foto:  juni 2021 Tarup-

Davinde I/S 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Rugende Fjordterne(r) til 

venstre og Hættemåge med sultne 

unger til højre, juni 2021 Tarup-

Davinde I/S.  

Ternene er også flyttet ind sammen 

Hættemågerne på den lille ø. De har 

heller ikke tidligere ynglet på øen i 

Stenværksøen. Hættemågerne er en 

nøgleart, når det handler om 

biodiversiteten blandt vandfugle. 

Udover Fjordterne og Taffeland. Så 

yngler også Sorthovedet Måge og 

Sorthalset Lappedykker i Tarup-

Davinde området p.gr. af 

Hættemågerne. 
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Tovbroerne indbyder til mange forskellige kropsoplevelser 
 

 
Foto: Nordskovens Friskole juni 2021 

 

Her er øvelsen at hænge fuldstændig afslappet i klatreselen ude over vandet. Det kræver ro og 

tilvænning og naturligvis tillid til udstyret og hele situationen. Nordskoven Friskole en 

specialfriskole for ”børn og unge med særlige behov”. Skolen ligger udenfor Ringe og er én af de 

skoler, som bruger Tarup-Davinde området meget. 

 

Vi har afviklet lidt over 100 ”teambuildings arrangementer” i sæsonen 2021. 

Teambuildings arrangementerne er tilpasset den enkelt målgruppe. ”Friluftsliv, motion, oplevelser, 

fællesskab, samarbejde, udfordringer og glæde er nøgleord, når vi laver teambuildings aktiviteter i 

den flotte natur i Tarup-Davinde. Aktiviteterne på turene kan være meget forskellige, men de har 

alle sammen udgangspunkt i rigtige friluftsfærdigheder.” (fra hjemmesiden) 

Vi har heldigvis 4 eksterne instruktører, som vi kan trække på efter behov. Det betyder f.eks. at vi 

kan lave store arrangementer med 50-80 deltagere eller flere arrangementer samme dag med en 

tidsforskydning på nogle timer. 
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Sne og kælkeliv på Røllehøj i midten af februar 2021 
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Ny stor gedeindhegning 
 

Hver vinter tilser skovhjælperne i samarbejde med naturvejlederne over 30 store indhegninger i 

TD´s område, så de er klar til forårets græsning. Arbejdet går ud på at buskrydde, skære tilbage, 

skifte rådne pæle og rustent tråd m.m.  

Ud over de normale hegnstilsyn, blev der i 2021 lavet en helt ny gedeindhegning rundt om en sø 

beliggende vest for Rolighedsvej 128.  

Det var et stort projekt for skovhjælperne, der blev banket mange pæle i jorden og trukket 5 km 

tråd. Indhegningen indgår som en del af naturplejen i området, da gederne holder området 

lysåbent, hvilket er vigtigt for de over 1500 maj gøgeurter, der hvert år blomstrer inde i det 

indhegnede område. Da projektet var færdigt, blev det fejret med en god fynsk brunsviger kage 

hos Skovhjælperne. 
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Naturskolen  
 

Naturskolen rummer fortsat udstillingerne om naturen, historien og geologien i grusgravene. 

Kontoret er forsat centrum for administrationen af områdets lejrpladser, sheltere, kanoer m.m. 

Naturskolen har tilknyttet to naturvejledere, til bl.a. at varetage formidlinger og friluftsaktiviteter 

for skoler, institutioner, private og virksomheder.  

 

Outdoor Sydfyn og Naturskolen i samarbejde om vandreture 

 

Naturskolen medvirker som noget nyt i Outdoor Sydfyns friluftstilbud af 5 vandreture fordelt i 

Faaborg-Midtfyn og Langeland Kommune, hvor den ene af turene foregår i Tarup-Davinde. 

Forløbet er blevet kaldt ”Ind i fortællingen ud i naturen” fordi turene tager udgangspunkt i 

litteratur, der knytter sig til landskabet.  

Turen i TD har haft temaet ”Istiden og menneskers fodspor i Tarup-Davinde” her er deltagerne 

blevet ført gennem landskabet med udgangspunkt i et lokal digt ”Ibjerget” fra 1938 og oplevet 

og sanset istidens spor, bondestenalderens gravhøje og områdets natur, gennem digterens 

smukke poetiske beskrivelser, en anden måde at møde landskabet på.  

Turen er blevet gennemført 10 gange i løbet af året og har været en stor succes og gentages 

igen i 2022. 
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Virksomhedspraktikanter 
 

I samarbejde med kommunernes arbejdsformidling har Naturskolens naturvejledere haft i alt 3 

virksomhedspraktikanter ansat på skift i løbet af året i perioder af 1-2 måneder. Ofte er det 

arbejdsløse biologer, der søger erhvervserfaring. Naturskolen er meget egnet til at give 

praktikanterne en alsidig spændende praktik, hvor de får afprøvet mange forskellige situationer, 

som fx formidlinger, lærerkurser, gedetilsyn, hegnstilsyn, forskellige naturplejeopgaver, fordelt 

mellem de to naturvejledere.  

Virksomhedspraktikanterne er en god hjælp for naturvejlederne i hverdagens opgaver og et frisk 

pust på en arbejdsplads med få ansatte. To ud af de tre har efterfølgende fået job som biolog, 

måske hjulpet lidt på vej af virksomhedspraktikken. En bonus til vores billede arkiv fra 2021 er en 

fotoserie af nogle af Naturskolens aktiviteter, taget af Leva Petterson virksomhedspraktikant i 

september, der har foto som en hobby – et lille udsnit ses nedenfor. 
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Skolernes Grejbank udvikles 
 

 

Skolernes Grejbank vokser og tiltrækker også videregående uddannelser, så i 2021 kan 

partnerskabet sige velkommen til Øhavskolen, SDU og Lærerseminariet UCL. 

Det positive ved at være mange forskellige brugere, er at det er lettere at søge fondsmidler. I år har 

Skolernes Grejbank bl.a. fået tildelt midler, der tilgodeser geologiundervisningen i området – det 

lykkes at anskaffe 50.000 kr. fra den Faberske Fond og Marius Pedersen Fonden til indkøb af ca. 

1000 store kampesten fra den nærliggende grusgrav. Stenene skal i den nærmeste fremtid lægges 

ud som en stor kampestenslette til brug i geologiundervisningen og på den måde værne om den 

geologiske arv, de repræsenterer for lokalområdet, da stenene bærer vidnesbyrd om hvilken vej 

isen tog ned gennem Norden. 

 

Tarup-Davinde I/S har også valgt at investere i geologiundervisningen på Sletten ved Grejbanken. 

Her er indkøbt 200 tons mindre sten, der bruges til stenbestemmelse. Sten i denne størrelse er en 

knap ressource i grusgravene og har derfor ikke været mulige at anskaffe længe, derfor måtte tages 

en rask beslutning, da muligheden opstod. Resultatet er en flot stenslette, som bruges af skoler og 

mange forbipasserende, samtidig passer den godt ind i landskabet da den bevarer den stedbundne 

lokalidentitet. 
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Kunstprojekt ”INDTRYK & AFTRYK”  

 

Hvert år frem til 2031 afvikles et årligt kunstprojekt som en del af TD´s kunstprogram. I 2021 hed 

projektet INDTRYK & AFTRYK og blev afviklet, som åbne workshops over to weekender i august 

2021 for offentligheden. Fletvaerket var sat på opgaven og samarbejdede med Naturskolen om 

forløbet, der skulle ende ud med størrelsestro mammut i flint. Weekenderne bød på cyanotype print 

af planter på sten og opbygning af den store mammut i flint, samtidig havde Naturskolen guidede 

ture med fokus på sten, samt aktiviteter som stenindsamling, stenbingo og fossiljagt. Den fine 

mammut, kan stadigvæk ses ved udsigtspunktet over Birkumsøen ved Sletten. 

Projektet blev støttet af Kulturregion Fyn.  
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Samarbejde med SDU 
 

Vi har gennem de seneste 3 år opbygget et godt samarbejde med Syd Dansk Universitet (SDU). Dette har som 

det kan ses andetsteds i denne rapport allerede udmøntet sig i projekter omkring ”flydende fugleø” og ”drone 

monitorering af kolonirugende fugle”. I år har vi haft 3 specialestuderende, som har skrevet deres 

eksamensopgaver med udgangspunkt i området. Derudover også en bachelor rapport. Herunder ses de 4 forsider 

præsenteret. Hvis man vil vide mere, så ligger alle rapporter frit tilgængeligt på vores hjemmeside under 

overskriften ”Naturen”. 

Isabel og Henrik deltog i de studerendes eksaminer som eksterne vejledere. 

 

Udover samarbejdet med og omkring de studerende fra SDU, så har vi også et spændende samarbejde omkring 

citizen science projektet ”Søer i fritiden”. Det er ledet af Sarah Egemose, som er lektor på SDU og vejleder for 

mange af de studerende omkring vandmiljø. Projektet er finansieret af Willumfonden, og det har allerede givet 

mange fine data fra søer over hele landet. Der har desuden været afholdt en efterårslejr her i området, hvor børn 

deltog i arbejdet omkring kortlægning af vandkvaliteten i områdets søer. 
 

 



 

24 

Status for Davinde Stenmuseum 2021  

 
Det er Den fynske Stenklub, som står for driften af Davinde Stenmuseum på Phønixpladsen. 

  

Udstillingen består af en samling krystalline blokke, ledeblokke, fossilet træ, en sandsamling, en 

mineral- og krystalsamling, Floucens kasser til UW-langbølge og UW-kortbølge mineraler og dertil en 

grusgravssamling fra lokalområdet, indeholdende blokke med mange fossiler fra forskellige 

tidsperioder. 

I fossilrummet finder man også særudstillingen ”TARUP-DAVINDE GRUSGRAVE et landskab i 

forvandling” inkl. to slideshows og et flot hæfte på 56 sider. Denne udstilling beundres af mange 

besøgende, og en del gæster vælger at købe hæftet med hjem. I år bliver hæftet tillige sat på 

Naturskolens hjemmeside. 

Den anden søndag i hver måned, dog undtaget december, holder stenklubben Åbent hus i museet fra kl. 

14.00 til 17.00. Museet åbnes også uden for normal åbningstid ved henvendelse til Den fynske Stenklub. 

  

Møder og arrangementer: 

Flere af vores aktiviteter har været lukket i 2021 pga. Corona restriktioner. 

  

Som et fast punkt på Den fynske Stenklubs program, afholder Strandstensgruppen møde 1 gang hver 

måned i vintersæsonen. Forskellige geologiske emner tages op af Ole Allan Jensen, og deltagerne får en 

forklaring på deres medbragte sten og fossiler. 

  

I 2021 har vi arbejdet med 

-Udvidelse af museet i form af et 50 m2 halvtag, så udendørsaktiviteter som fx stenslibning  

nu kan afvikles selvom det er regnvejr.  

- Ledeblokssamlingen udbygges stadig løbende.  

- Plakat med bjergartstyper, samt plakat med bjergartsdannende mineraler er udarbejdet. 

- Udstilling med silkespat, den flotte Danske smykkesten. 

- Udstilling med Agater 

 

Lidt statistik 2021 

5 Søndagsåbent 128 voksne, 26 børn 

4 Strandstensgruppemøder 33 voksne 

2 åbent hus 86 voksne, 26 børn 

3 Guidede fremvisning 28 voksne 

4 div. møder 70 voksne 

7 besøg af naturskolen 13 voksne, 164 børn 

Salgs- og byttedag 95 voksne, 18 børn 

Arbejde i museet 25 gange 95 voksne 

Rengøring 12 gange 

Ialt besøg i stenmuseet 483 voksne og 108 børn 

Det er 1/3 færre end i et normalt år, men det samme sidste corona år. 
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Hvis corona restriktioner fortsætter, må i gå til vores 

hjemmeside fynskestenklub.dk eller davindestenmuseum.dk for at se, hvornår der er åbent igen også 

med hensyn til Guidede ture. 

 

Der skal ved besøg i stenmuseet betales Entre på 30 kr. for voksne, unge under 18 år gratis.  

Guidede ture: Grupper over 10 personer betaler 20 kr. pr. person i entre samt 150 kr. til kørsel til 

guider.  

Salg i stenmuseet: Sten, mineraler, fossiler, bøger, hæfter, plakater, T-shirts. Stenklubben har oprettet 

MobilePay til entre og salg. 

 

Stenmuseets venner er nu oprettet og derigennem håber vi på sigt at kunne få flere hjælpere til div. 

arbejde i museet samt arrangementer. Pt. har vi fået hjælper til stenslibning. Men vi mangler guider til 

museumsåben. Interesserede kan maile til formanden Ole.allan@hotmail.com.  

Flere af landets stenklubber er nu med i museets venner. De deltager 1 gang årligt i forbindelse med 

Salgs-og byttedagen, hvor der også udveksles metoder til geologiens fremme i Danmark. 

  

 

Januar 2022 

Ole Allan Jensen  

Den fynske Stenklub 

Formand 
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Havørnen i Tarup-Davinde Naturområde 

Havørnen (Skovhjælperne i Tarup-Davinde) har haft fornøjelsen af at bistå Tarup-Davinde I/S med 

diverse naturplejeopgaver siden 2014. Vi er i år 25 skovhjælpere og fremover har vi også fast 2 halvårs 

pædagogstuderende hvert år. Vi er en del af Odense Værkstederne og har adr. på Langagervej 1, i Tarup-

Davinde. 

2021 har været et spændende år, med udvikling af manges kompetencer og rigtig mange spændende 

projekter i samarbejde med Tarup-Davinde. Her har vi prøvet at lave en oversigt over året: 

 

JANUAR: 

Tarup-Davinde har en flok geder, som Skovhjælperne fodrer i hverdagen, hvor der samtidig arbejdes på at 

socialisere dyrene. Gennem vinteren 2021 knoklede skovhjælperne med at etablere en ny indhegning vest 

for Rolighedsvej 128, dette arbejde bestod i at fjerne opvækst og fælde træer, så der blev plads til at banke 

200 pæle i jorden og trække tråd på pælene, samt klargøre til klaplåger og led åbninger. Da gederne skulle 

på flyttes, hjalp vi til med at flytte gedehuse, foder og fangfold. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEBRUAR: 

Pileprojekt ved Davinde sø blev i gang sat i starten af 2021, hvor vi brugte et par 

uger på at høste pil i ørkenen. Vi klippede efterfølgende pilen i den rigtige længde og 

fik skåret bunde spids og bundet dem i 50 stk., så de var klar til at sætte i jorden. I 

starten af marts var vi klar til at sætte de 5000 pil i jorden, hvor vi var særlige 

opmærksomme på at få dem sat forbandt og med den rigtige afstand. 

 

 

 

 

MARTS 

Løbende gennem året er skovhjælperne behjælpelige med at hente materialer for og til naturskolen. Det e 

blandt andet skilte og stolpe beton, der skal sættes op rundt i området. Vi henter skruer, bolte, pæle mm til 

diverse indhegningsopgaver og reparationer i området. Samt hente nye tønder til tømmerflåde bygning. 

Vi kører også diverse maskine til service og reparation, når det er påkrævet. 
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APRIL 

I forbindelse med Grejbanken på Rolighedsvej 128, er der små 

brændekomfurer som skolerne kan benytte. Disse skal bruge ’småt 

brænde’ af en bestemt størrelse. Denne slags brænde laver 

skovhjælperne og sikre at der altid er noget til kunderne at bestille. 

 

 

 

 

 

 

I foråret gik vi i gang med et nyt stort projekt, hvor vi er 

Tarup-Davinde behjælpelige med at udskifte alle bålpladser i 

området over de næste par år. I 2021 var det den store bålplads 

ved køjekredsen ved Phønex.  

De store egestammer blev leveret ved Havørnen, hvor 

skovhjælperne knoklede med at afbarke stammerne helt ind til 

kernen. Da alle stammerne var klar, transporterede vi dem til 

Phønix og så hjalp vi Naturvejlederen med at samle dem vha. 

vores minilæsser og nogle dygtige motorsavfolk. Der blev 

lavet special dyvler for at skjule skruer og huller bedst muligt 

og stedet blev indviet sammen med Tarup-Davinde med 

pølser på grill.  

 

 

MAJ 

Vi har brugt mange timer i år på at afringe birketræer ved ’hånden’ på 

Phønix, som en del af naturplejeopgaverne i Tarup-Davinde. Vi bruger 

økser til arbejdet og alle skovhjælpere har fået kyndig instruktion i 

håndtering af værktøj og udførelsen af arbejdet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUNI 

Skovhjælperne har været rundt i hele området og male shelterne, bålhytter og madpakkehus, samt vores 

eget hus. Vi hjalp også til på naturskolen med at slibe og male stalddøren på naturskolen, så den igen 

skinner grøn. 
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JULI 

Vores mark omkring Jensen Seeds får hvert år en 

omgang med buskrydderne, så vi sikrer at flyvehavren 

omkring marken ved Labirksgyden, ikke flyver med 

vinden over til naboen.  

 

 

 

 

 

 

 

Efter sommeren 2020, hvor der havde været voldsomt pres på vores affaldsspande, fik vi i år sat endnu 

flere stativer op, rundt omkring i området. Det var skovhjælperne som kørte rundt og fik dem opsat, og 

sikret dem mod hærværk.  

 

AUGUST 

Hvert år til august, hjælper vi Naturskolen før under og efter TD’s 

frivillighedsfest. Vores opgaver er at hente borde og stole, være 

behjælpelig med at sætte telte op, kører grill, brænde og bålfade til 

naturskolen. Og naturligvis rydder det hele op dagen efter igen.  

 

 

 

 

 

 

Hver uge hen over sommeren er vi over pileurten, som står på 

Langagervej. Det er en invasiv art, som bliver bekæmpet med buskrydder, 

skovl og hakke.  

 

 

 

 

 

 

 

SEPTEMBER. 

Desværre oplever vi indimellem hærværk og andet skrald blive smidt i 

området. I sensommeren var vi ved Davinde sø P-plads og rydde op efter 

nogen som havde smidt en massiv mængde affald.  
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”Bænke fortæller historier” var et projekt som startede på Røllehøj. I efteråret var vi forbi Helmuth’s 

bænk på Røllehøj og vedligeholde området. Skovhjælperne buskryddede alt græsset og opvækst væk og 

der blev gasbrændt omkring sten og bænk, så gæsterne i området igen kan sidde og nyde udsigten fra 

toppen. 

 

 

 

OKTOBER. 

Under Corona oprettede Tarup-davinde i samarbejde med vinterbaderne, 

en sauna ved lille Ibjerg sø. Skovhjælperne har fået til opgave at rengøre 

saunaen en gang om ugen, samt levere brænde til optænding til brugerne 

af de nye flotte faciliteter. 

 

 

 

 

Naturbørnehaven i Hudevad bestilte træskiver til årets dekorationer. 

Skovhjælperne fandt et birketræ i den rigtige dimension og skar 30 skiver, som 

de leverede til børnehaven. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Efterårets store projekt var Den flydende fugle ø. Skovhjælperne hjalp med 

at modtage materialerne og fragte det ned til søbredden. Inden da havde 

skovhjælperne bygget en midlertidig flydebro, hvorfra de hjalp med at 

fylde de 10 trekanter med sten. Da øen blev forankret, tog vi med 

Naturvejlederen til langeland for at samle sten som ligner terneæg. 

Skovhjælperne fik til opgave at male stenene med sorte prikker, og 

efterfølgende var de med til at sejle ud og lægge ’stenæg’ene’ på øen.  
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NOVEMBER 

I starten af november blev det endelig tid til en Havørne fest, hvor vi kunne fejre årets gode arbejde 

ovenpå en coronatid. Vi havde temaet fra jord til bord, hvor vi havde fundet en masse lækre mad i 

naturen, så som æbler, pærer, brombær, moreller, hyben, oregano, skvadderkål og brændenælder, som alt 

sammen blev brugt i maden. Vi lavede fåregryde, kryddersmør og grydebål.  

 

 

 

 

Tarup-Davinde havde indgået aftale med nabo til Davinde sø, om at rydde pilelunden. Det blev 

skovhjælpernes opgave at fælde alle birketræerne der stod blandt pilen, hvilket de fik gjort i løbet af 2 uger. 

Skovhjælperne laver ud over ovenstående opgaver, som en fast del af hverdagen, følgende opgaver:   

- Opsamling af affald og tømning af skraldespande 

- Fælde træer i skoven, kløve det til brænde og ligge det til tørring. 

- Afmåle brænde og kører det ud til shelter pladser til arrangementer og overnattende gæster. 

- Buskrydning af indhegninger i naturområdet. 

- Fylde brochure i foldekasser. 

- Tømme høm-høm standerne og fylde nye poser i. 

- Små reparationer af borde-bænke sæt/bålhytter/skraldespande, samt stier/veje 

i området 

- Nedgrave skilte til dyreindhegninger, samt sikre skiltene har korrekte 

oplysninger. 

- Beskære beplantning 

- Vedligeholder redskaber og maskiner 

- Hjælpe til ved naturvejlednings arrangementer efter behov. 

- Vedligeholde matriklen på Langagervej 1.  

- Rengøring af toiletterne på Rolighedsvej 128. 
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Årsberetning 2021 for Hudevad Smedje 
 
2021 har været et lidt stille år i Hudevad Smedje, selv om de fleste planlagte arrangementer er blevet 

gennemført, men der har været færre bestilte arrangementer end der plejer. 

Smedjens Venner, en gruppe af frivillige, der brænder for at 

holde liv i Hudevad Smedje, består p.t. af 22 medlemmer, 

der mødes hver torsdag formiddag. De håndværkskyndige 

fremstiller effekter til salg for gæster og store og små 

bestillingsarbejder. Arkivgruppen registrerer og holder til 

stadighed styr på gamle papirer, billeder og genstande. 

Gruppen arbejder løbende på at holde udstillingen 

præsentabel med et relevant indhold. 

Et forsinket fællesmøde blev afholdt på Høloftet på 

Naturskolen den 31. maj. Her blev der lagt planer for resten 

af 2021 og aktiviteter i 2020 blev evalueret. 

 

Af større opgaver er fremstillet: 

Dobbeltlåger med stolper, pulverlakeret / Sanderumgaard 

2-delt konsol med justerbar afstand til træ / Davinde 

Oldermandslaug 

Stander for adventskrans, 7 stk. 3-armet lysestager / 

Agedrup Kirke 

Standere for øl og drinks / Svendborgsund Camping 

Monogram / klokkekonsol / privat 

   

Der holdes åbent for besøgende hver torsdag fra kl. 10 – 

11.30 og den anden søndag i måneden fra kl. 13 – 16 fra 

maj til oktober med en billetsælger og en smed ved essen. 

Åbningsdagen i maj blev aflyst. 

Åbenthusdagene har haft besøg af 37 voksne og 16 børn. 

Der har været 2 bestilte gruppearrangementer med besøg af 34 voksne. 

3 skolebesøg med samlet besøg af 52 børn og 5 voksne.  

Adventsmarked den 27. november med salg af effekter fremstillet i smedjen og salg af kaffe og 

smedepandekager havde besøg af ca. 85 voksne.  

 

Lise Bendix Madsen døde den 27. august. Som sekretariatsleder for Tarup-Davinde I/S fik Lise 

gennemført overdragelsen af Hudevad Smedje til Tarup-Davinde i 2006. Hun søgte og fik bevilliget en 

stor donation fra A.P. Møller Fonden i 2008. Denne donation gjorde det muligt at fortage en 

gennemgribende renovering af smedjen og opbygning af den permanente udstilling.  

Siden sin pension i 2008 deltog Lise som aktivt medlem af Smedjens Venner. 

Vi savner Lises engagement og begejstring for stedet. 

 

På Smedjens Venners vegne 

Elsebeth Pedersen    
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Aktivitetsoversigt 

 

 

 

 
 

 

 

 

Vi har pr. 1. jan. 2021 ændret betegnelsen på teambuilding og naturvejledning så det nu hedder: 

formidling 3 timer/formidling 3 timer m/sejladsforsikring. 

 

Dette påvirket selvfølgelig tallene i søjlerne, da formidling 3 timer også kan dække over teambuilding. 

De kommunale skoler i Odense kommune har f.eks. selv sejladsforsikring. 

Så fra næste år vil der ikke længe være en søjle der hedder Naturvejledning 
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Antal personer  

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

1 2 3

Naturskolen 11409 9108 9658

Skeifa 475 126 433

Stenudstillingen 1564 525 591

Åben Smedje 557 190 229

Andre organiseret bruger 2746 2198 2489

Frivillige i Tarup-Davinde 119 256 43
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Område oversigt. 

 

 

 
 

 

Hertil kommer de klubber som er faste bruger af området, bla. Hundeklubber, Rytterlauget og 

 MTB klubber.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 2020 2021

Naturskolen 61 53 32

Phønix 81 73 69

Davinde sø 65 84 101

Østersøen 101 87 87

Andre områder 25 25 41

Ibjerg 3 0 2

Grejboks ved
Davinde SØ
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Grejboks
Rolighedsvej 128
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Skoler og intuitioner – Odense, FKM og de private. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

År 2019 År 2020 År 2021

Odense  Skoler+ inst. 3267 2267 3581

Odense  Private bruger 1322 723 1157

Faaborg-Midtfyn Skoler + Inst. 2563 2696 2408

Faaborg-Midtfyn private bruger 642 486 453

Andre kommuner skoler + Inst. 439 408 632

Andre kommuner Private bruger 1171 991 273
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Selskabsoplysninger 

 

 

 

 

 

 

  

Selskab Tarup-Davinde I/S 

Nørregade 36-38 

5000 Odense C 

 

 

 

 Telefon: 40 26 27 30 

 Hjemmeside: www.tarupdavinde.dk 

 E-mail: jjhe@odense.dk 

   

 Regnskabsår: 1. januar – 31. 

december 

 CVR-nr. 26 46 56 21 
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Ledelsespåtegning 
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Hoved- og nøgletal 

 

 

 

 

 

Oversigt over væsentlige 

økonomiske nøgletal i 1.000 kr. 

Regnskab 

2021 

Regnskab 

2020 

Regnskab 

2019 

Regnskab 

2018 

 

Resultatopgørelsen 

(omkostningsbaseret) 

Resultat af ordinær driftsvirksomhed 

 

 

 

2.277 

 

 

2.480 

 

 

1.919 

 

 

2.708 

Balance, aktiver 

Anlægsaktiver i alt 

Omsætningsaktiver 

Likvide beholdninger 

 

 

31.962 

42 

10.165 

 

32.059 

67 

7.476 

 

31.525 

102 

9.463 

 

31.698 

166 

8.314 

Balance, passiver 

Egenkapital 

Kortfristet gæld 

Langfristet gæld 

 

39.975 

-16 

2.523 

 

39.905 

184 

224 

 

39.668 

1.719 

77 

 

39.322 

1.418 
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Anvendt regnskabspraksis 

 

Selskabet Tarup-Davinde I/S er en fælleskommunal virksomhed oprettet efter styrelseslovens § 

60, hvorfor regnskabet aflægges i henhold til gældende lovgivning og efter de retningslinjer, der er 

fastlagt af ministeriet i Budget- og Regnskabssystem for Kommuner. 

 

Ændringer i anvendt regnskabspraksis i forhold til foregående år 

Der er ingen ændringer i anvendt regnskabspraksis i forhold til foregående år. 

 

 

God bogføringsskik 

Selskabets bogføring foretages i overensstemmelse med god bogføringsskik. 

Den gode bogføringsskik kan beskrives som den praksis, der til enhver tid anses for god skik og 

brug blandt kyndige og ansvarsbevidste fagfolk inden for bogføringsområdet. 

 

Det er en forudsætning for god bogføringsskik, at reglerne i Budget- og Regnskabssystem for 

Kommuner samt øvrige relevante forskrifter er fulgt. 

 

Regnskabsmaterialet omfatter de faktiske registreringer, herunder transaktionsspor, beskrivelser 

af bogføringen, herunder aftaler om elektronisk dataudveksling, beskrivelser af systemer til at 

opbevare og fremfinde opbevaret regnskabsmateriale, bilag og anden dokumentation, oplysninger i 

øvrigt, som er nødvendige for kontrolsporet, regnskaber samt revision. 

 

Selskabet er ved skrivelse af 7. januar 2004 blevet godkendt til at modtaget momsrefusion fra de 

kommunale momsudligningsordninger. Dette betyder, at driftsresultatet fra dette regnskab 

opgøres eksklusive moms, og at den betalte moms i 2021, er afregnet med henholdsvis Odense 

Kommune og Faaborg Midtfyn Kommune eller optaget som tilgodehavende. 

 

Resultatopgørelsen 

Resultatopgørelsen omfatter samtlige driftsindtægter og -udgifter afledt af selskabets aktiviteter i 

regnskabsåret. Småanskaffelser under 50.000 kr. er medtaget i resultatopgørelsen, idet det ikke 

vurderes, at salgsværdien af disse anlæg forøger selskabets værdi i fri handel. Anlægsaktiviteterne 

er gennemført i henhold til selskabets formål, der er at etablere og drive det størst mulige 

sammenhængende natur- og fritidsområde i grusgravene beliggende i Tarup-Davinde-området. 

 

Balancen 

Aktiver: 

Selskabets materielle aktiver består af erhvervede arealer og bygninger, der optages i balancen til 

anskaffelsesværdi. Der afskrives ikke på arealerhvervelser.  

 

Større anskaffelser og ombygninger optages tillige i selskabets balance, idet disse anskaffelser 

afskrives som beskrevet i anvendt regnskabspraksis. 

 

Der afskrives på ombygninger og større anlæg med følgende levetider: 

 

Aktivtype Levetider 

Bygninger  30 år 

Bygninger på lejet grund 10 år 

Småbygninger 15 år 

 

Anlæg under 50.000 kr. samt anlæg af veje afskrives ikke, men udgiftsføres direkte i 

resultatopgørelsen som småanskaffelser. 
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Derudover er der følgende afskrivningspraksis: 

 

Biler            6 år 

Kanoer/både    5 år 

 

Tilgodehavender optages til nominel værdi, og værdipapirer (obligationer) optages til børskursen 

på balancedagen. 

 

Passiver: 

Passiverne består af skyldige omkostninger, hensatte forpligtelser og selskabets egenkapital. 

 

Skyldige omkostninger omfatter betalinger vedrørende aktiviteter i regnskabsåret, der først 

afregnes i det følgende regnskabsår. 
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december (Udgiftsbaseret resultatopgørelse)   

 Budget  Regnskab 

 2021   2021 

Indtægter:     

Lejeindtægter -254.500  -244.003 

Indtægter fra Naturskole -300.500  -359.221 

Landbrugsstøtte -160.000  -195.782 

Grejbanken 0  -19.000 

Tilskud - Udesauna Ibjerg Sø   -260.400 

Tilskud - Flydende Fugleø 0  -146.353 

Indtægter i alt -715.000  -1.224.759 

     

Driftsudgifter:     

Administrationsomkostninger 226.799  233.881 

Møde og rejseudgifter 4.000  1.258 

Drift af ejendomme 487.317  252.280 

Personaleudgifter 2.162.025  2.075.576 

Kørselsgodtgørelse 50.000  21.637 

Drift af Naturskole 131.000  116.842 

Anskaffelser til Naturskolen 15.000  1.969 

Naturpleje - fællesudgifter 255.000  251.876 

Naturovervågningsprojektet 20.000  12.000 

Informationsmateriale 66.000  21.199 

Tarup Davindedagen 40.000  0 

Skovhjælperprojekt 52.000  52.903 

Gedeprojekt   8.735 

Nye driftsprojekter     

Etablering af faciliteter/projekter 70.000   0 

  Kampesten på Sletten 0  19.029 

  Kunststrategi 30.000  2.850 

  Bænke fortæller historier 0  470 

Stenudstilling 5.000  3.455 

Hudevad Smedie Museum 63.500  79.894 

Advokatomkostninger 30.000  30.164 

     

Anlægsprojekter uden afskrivning: 85.000  0 

  Gedestald og indkøb af geder     

     

Driftsresultat før finansiering 3.077.641  1.961.259 

     

Finansielle udgifter     

Renteudgifter -1.000  44.642 

 -1.000  44.642 

Anlægsindtægter     

Fælles mødested  0  -2.666.333 

Anlægsindtægter i alt   -2.666.333 

     

Anlægsudgifter     

Anlæg af aktiviteter 150.000  683.214 

Fælles mødested 2.000.000  322.829 

Anlægsudgifter i alt 2.150.000  1.006.043 

     

     

Resultat i alt 5.226.641  345.611 
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 

(Omkostningsbaseret resultatopgørelse)         
Note   Budget Regnskab 

  2021 2021 2020 
 Lejeindtægter -254.500 -244.003 -280.307 
 Indtægter fra Naturskole -300.500 -359.221 -297.540 

1 Landbrugsstøtte -160.000 -195.782 -197.676 
 Grejbanken 0 -19.000 -13.000 
 Covid 19 Aktiviteter 0 0  -17.642 
  -715.000 -818.006 -806.165 
 Tilskud til projekter     

2 Tilskud - Udesauna Ibjerg Sø 0 -260.400 0 

3 Tilskud - Flydende Fugleø 0 -146.353 0 

4 Tilskud - Mødested 0 -2.666.333 0 

    0 -3.073.086 0 
 Nettoomsætning -715.000 -3.891.092 -806.165 
       
 Administrationsomkostninger 226.799 233.881 112.384 
 Møde og rejseudgifter 4.000 1.258 669 

5 Drift af ejendomme 487.317 252.280 201.328 
 Andre eksterne omkostninger 718.116 487.419 314.381 
 Bruttoresultat 3.116 -3.403.673 -491.784 
      

 Personaleudgifter 2.162.025 2.075.576 2.145.071 
 Kørselsgodtgørelse 50.000 21.637 27.960 
 Drift af Naturskole 131.000 116.842 125.037 
 Anskaffelser til Naturskolen 15.000 1.969 9.706 
 Naturpleje - fællesudgifter 255.000 251.876 198.401 
 Informationsmateriale 66.000 21.199 30.867 

6 Tarup-Davindedagen 40.000 0 0 

7 Naturovervågningsprojektet 20.000 12.000 8.500 
 Skovhjælperprojekt 52.000 52.903 61.518 
 Drift af gedeprojekt 0 8.735 6.893 
 Etablering af nye faciliteter: 70.000     
   Kampesten på Sletten 0 19.029 0  
   MTB-stier 0  0 1.538 
   Tilskud til Field Works – Kulturregion Fyn 0    0 -1.027 
   Kunststrategi 30.000 2.850 18.162 
   Bænke fortæller historier  470 150 
 Stenudstilling 5.000 3.455 4.027 
 Hudevad Smediemuseum 63.500 79.894 54.253 
 Advokatomkostninger 30.000 30.164 43.364 
 Anlægsprojekter uden afskrivning: 85.000  0 0  
   Gedestald og indkøb af geder 0 0 1.265 
 Driftsresultat før afskrivninger og finansiering 3.077.641 -705.073 2.243.901 
 Afskrivning på anlægsaktiver 220.000 271.255 210.322 
 Finansielle udg./indtægter -1.000 44.642 25.801 
 Resultat af ordinær driftsvirksomhed 3.296.641 -389.177 2.480.024 
 Årets resultat 3.296.641 -389.177 2.480.024 
 Forslag til resultatdisponering      
 Overført til egenkapital  -389.177 2.480.024 
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Balance 31. december i hele kroner 

    
Aktiver 2021 2020 

Note Materielle anlægsaktiver     

8 Grunde og bygninger 28.305.839 28.305.839 
 Nyt Mødested 743.662 420.833 

9 Ombygningsudgifter 3.549.145 3.256.188 
 Maskinpark 107.146 76.408 
 Materielle anlægsaktiver i alt 32.705.792 32.059.268 
      
 Tilgodehavender refusion 316.897 4.600 
 Tilgodehavende moms 453.446 458.415 
 Grejbanken – brugernes tilgodehavender 14.276 0  
 Tilgodehavende øvrig 1.068 31.687 
 Tilgodehavende projekter 0  1.234.370 
 Tilgodehavender i alt 785.687 1.729.072 
      

10 Værdipapirer - kursværdi af obligationer 42.409 67.436 
      
 Nordea 10.159.728 7.475.762 
 Kasseforskud 5.074 163 
 Likvide beholdninger 10.164.802 7.475.926 
      

  Aktiver i alt 43.698.689 41.331.702 

    
 
Passiver 2021 2020 

Note      
 Indskudskapital 39.905.244 39.668.385 
  - Værdireguleringer (ikke realiseret) -5.992 -1.870 
  - Regulering af bygningsværdi -88.264 -88.264 
  - Indskud fra Interessenterne 2.865.652 2.809.964 
  - Reklass. hensættelser udlejning -117.000 24.000 
  - Reklass. depositum udlejning -84.000 0  
  - Reklass. Grejbanken – brugernes tilgodehavender 14.276 5.307 
  - Regulering feriepenge -52.211 -32.254 
 Overført resultat 389.177 -2.480.024 
      

11 Egenkapital 42.826.882 39.905.244 
      
 Skyldige omkostninger      
  
  - Remittering (ventende udbetalinger) 432.601 1.020.470 
  - Øvrig 0  -1.724 
 Skyldige omkostninger 432.601 1.018.747 
 Langfristet gæld     
  - Indefrosne feriepenge 1.918 223.634 
  1.918 223.634 
 Kortfristet gæld     
  - Depositum udlejning 84.000 0 
  - Hensættelser udlejning   117.000 0  
  - Feriepengeforpligtelse 236.288 184.077 
  437.288 184.077 
      

  Passiver i alt      43.698.689 41.331.702 
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Personaleoversigt pr. 31/12 2021 

 

De samlede personaleudgifter i 2021: 2.075.576. 
  

Omregningstabel fra regnskabsopgørelse til 

resultatopgørelse 

Mio. kr. 

Årets resultat efter regnskabsopgørelsen -389 

- aktiveret netto anlægsudgifter 1.006 

- af- og nedskrivninger -271 

Årets resultat efter resultatopgørelsen 

(udgiftsbaseret) 
346 

Direktør 37 timer pr. uge 

Sekretær Ansat i flex-skånejob 

Rengøringsassistent 1 medarbejder 10 timer ugentligt 

Naturvejleder 33 timer ugentligt 

Naturvejleder 37 timer ugentligt 

Pedel – bygningsvedligeholdelse, 

maskiner mm. 

Ansat i flex-skånejob 
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Noter til årsregnskabet: 

 

Note 1 – Landbrugsstøtte 

Regnskabet udviser merindtægter i forhold til det budgetterede. Dette skyldes, at der i 2021 er 

modtaget en restindbetaling af landbrugsstøtte vedrørende 2020. 

 

 

Note 2 – Ny udesauna 

I regnskabet er indgået et tilskud på 260.400 kr. fra Lokale- og Anlægsfonden, Marius Pedersens 

Fond, Den Faberske Fond og Faaborg-Midtfyn Kommunes udviklingspulje. Udgifterne til udesauna 

er placeret under ”aktiver”. 

 

 

Note 3 – Permanent Flydende Fugleø 

I regnskabet er indgået et tilskud på 146.353 kr. fra Aage V. Jensens fond. Udgifterne til fugleøen 

er placeret under ”aktiver”. 

 

Note 4 – Nyt mødested 

I regnskabet er indgået et tilskud på 2.666.333 kr. fra de 2 ejerkommuner til arbejdet med 

etableringen af Nyt mødested. 

 

Note 5 – Drift af ejendomme 

Regnskabet viser et mindreforbrug på ca. 235 t.kr., hvilket primært skyldes, at der i budgettet var 

afsat budget til større renoveringsarbejder på enkelte ejendomme. Dette er ikke blevet iværksat i 

2021, men forventes udført i 2022.  

 

Note 6 – Tarup-Davindedagen 

Der var afsat 40.000 kr. til afholdelse af aktiviteter i forbindelse med Tarup-Davindedagen, som 

afholdes hvert andet år. Arrangementet blev aflyst i år på grund af Covid-19.  

 

 

Note 7 – Naturovervågningsprojektet 

Der blev afsat 20.000 kr. i budgettet til naturovervågningsprojektet. Dele af aktiviteten blev ikke 

udført i 2021 på grund af Covid-19 og udskydes til 2022. 
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Note 8 Grunde og bygninger 

 

 

Købsår Sted Størrelse i m2  Købs-/salgspris  

1992 Udlodgyden 23 152.384                556.627,00  

  Rolighedsvej 23D 153.225                484.377,00  

1993 Rolighedsvej 29 55.371                184.250,00  

  Ørbækvej 820 76.273                273.000,00  

1994 Hudevad Byvej 20 162.685                856.239,00  

  Møllevej 12 53.011                193.490,00  

1996 Møllevej 11 a 97.158                443.750,00  

1997 Smedebakken 13 65.935                                -    

1998 Phønix-arealet 220.350                875.000,00  

  Rolighedsvej 29 12.000                  52.400,00  

  Salg af areal   -508,00  

2000 Tingkærvej 169 103.489             1.250.000,00  

2001 Tingkærvej 215 101.391             1.460.000,00  

  Solgt Tingkærvej 169 -10.400 -675.000,00  

  Solgt Tingkærvej 215 -20.000 -789.000,00  

2002 Solgt Tingkærvej 169   -24.120,00  

2004 Hudevad Byvej 2 84.268                526.675,00  

2005 Køb af Ibjergvej 12 1.780                600.000,00  

  NCC’s grusgrav 171.421             1.102.991,00  

2006 Ibjerget m.m. 493.611             3.000.000,00  

2007 Solgt Ibjergvej 12 -1.780 -600.000,00  

2008 Solgt Hudevad Byvej 24 -350 -15.750,00  

2010 Møllevej 6 161.772             2.190.000,00  

2012 Rolighedsvej 128 3.638                918.808,00  

  Davinde Sø 228.448             1.827.584,00  

  Ørbækvej 774 142.148             1.137.184,00  

  Ravnegården 80.656                645.248,00  

  Solgt Bjerggårdssøen -1.959 -12.605,00  

2013 Ravnegården - restkøbesum 30.445                234.393,00  

2014 Langagervej 1 905.037             7.717.073,00  

  Smedebakken 23 30.441                239.325,00  

  Åvej 31  24.823                200.000,00  

2015 Solgt Langagervej 1 -31.239 -249.912,00  

  Hudevad Byvej 12 4.198                  33.584,00  

2017 Ibjergvej, matr. 22e og 11m 406.385             3.251.000,00  

2019 Salg Udlodgyden 54 -2.693 -21.544,00  

2020 Davinde Søvej 2 55.160                441.280,00  

Køb i alt             4.009.082               28.305.839  
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Note 9 - Ombygningsudgifter  

 

    

Ombygning af 

Hudevad Byvej 20 

Fornyelse af tag på 

Naturbørnehaven 

Ombygning af 

Høloft 

Renovering af 

tårn på Phønix 

Naturskolen 

udskiftning af 

vinduer og døre 

Udesauna 

Ibjerg Sø 

                

Bogført værdi pr. 31/12-2020                    132.997                       68.540               417.306,00                   96.649                   69.455    

Tilgang i 2021 0 0 0 0  0            322.066  

Afgang i 2021 0 0 0 0 0  0 

Afskrivning pr. 31/12-2021                    -38.335                        -9.792                    -28.576                    -7.434                    -2.395              -21.471  

Bogført værdi pr. 31/12-2021                      94.662                       58.748                    388.730                   89.214                   67.060             300.595  

 

 

    

Toiletbygning 

Phønix tilslutning 

til off. Kloak 

Toiletbygning 

Anes Høj 

Rolighedsvej 

128 

Naturskolen 

ombygning af 

gasanlæg 

Tunnel 

Ibjergvej 

11 a 

Langagervej 1 - 

Pavillion til 

Skovhjælperprojekt 

Udskiftning 

af vinduer 

Stenmuseet 

Flydende 

fugleø 

                    

Bogført værdi pr. 31/12-2020 68.978 13.328 129.589 29.008 326.819 187.737 38.758 0 

Tilgang i 2021 0 0 79.600 0 0 51.600 0 134.997 

Afgang i 2021 0 0 0 0 0 0 0  0 

Afskrivning pr. 31/12-2021 -9.854 -13.328 -26.149 -3.626 -13.618 -10.600 -1.615 -20.250 

Bogført værdi pr. 31/12-2021                      59.124                     -              183.040                 25.382        313.201             228.737             37.143               114.748  

 

 

    Renovering af Renovering af 

    Hudevad Smedje Hudevad Smedje 

    Materielle anlægsaktiver Immaterielle anlægsaktiver 

    Egne lokaler Lejede lokaler 

        

Bogført værdi pr. 31/12-2020 1.677.023 0 

Tilgang i 2021 0 0 

Afgang i 2021 0 0 

Afskrivning pr. 31/12-2021 -88.264 0 

Bogført værdi pr. 31/12-2021 1.588.759 0 
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Note 10 - Værdipapirer - kursværdi af obligationer 

 

 
1.000 kr. Nominel værdi  Kurs 31/12 

2021 
Kursværdi 

    

Realkredit Danmark 3% 2026 

Udlodninger i 2021 kr. 23.307,63 

44.128,64 96,10 42.409,37 

I alt 44.128,64  42.409,37 

 

 

 

Note 11 - Egenkapital 

 

Årets resultat er overført til selskabets egenkapital, der fordeles mellem interessenterne i forhold til 

interessenternes ejerandele.  

 

Ejerandele:   

Odense kommune 2/3 

Faaborg-Midtfyn kommune 1/3 

                   

 

 

 

 

 

 

 Primo 2021 Bevægelse Ultimo 2021 

Odense Kommune 
       

26.603.496  
           

1.947.759  
       

28.551.255  

Faaborg-Midtfyn Kommune 
       

13.301.748  
              

973.879  
       

14.275.627  

I alt 
       

39.905.244  
           

2.921.638  
       

42.826.882  


